Trạm có từ đầu thời Gia Long, tại bến đò nầy là trạm đổi ngựa chạy công văn, thư từ trên
đường Cái Quan (Thiên Lý) từ kinh đô Huế vào đất Gia Định, nên người dân quen gọi là Bến
Đò Ngựa.

Vào lúc đó, dân Bình Long muốn qua Biên Hoà cũng sử dụng bến đò nầy để đi lại.

Qua các triều vua như: Minh Mạng, năm thứ 3 (1822) và Thiệu Trị nguyên niên (1841) đã có
một số thay đổi. Khi Pháp chiếm 3 tỉnh Nam Kỳ: Biên Hoà – Gia Định – Định Tường vào
năm 1862, họ đã sửa sang con đường Thiên Lý lại và dẹp bỏ các Dịch Trạm.

Đến năm 1902, Cầu Rạch Cát được xây dựng và năm 1903, Cầu Gành cũng được bắc
qua, việc đi lại của người dân hai bên bờ sông trở nên thuận tiện hơn, song một số người vẫn
có thói quen đi lại qua bến đò nầy.

Sau khi tổ viên tịch một thời gian dài chùa không có người trông coi, Ban
Hội Tề của làng Bình Long quyết định thỉnh sư Huệ Thành từ Phú Hữu – Thủ Đức về trụ trì,
trong số những người trong Ban Hội Tề làng Bình Long rước sư về có các ông: Lê Văn Lang
(Cổ Dừa), Nguyễn Văn Thoại (Huyện Thoại)…

Lúc nầy chùa đã xuống cấp rất nặng nề sau trận lụt năm Nhâm Thìn 1952. Chùa được

trùng tu lần thứ ba do Hoà Thượng Huệ Thành cùng các vị hương chức và dân chúng làng
Bình Long bỏ công sức ra sửa sang, lần trùng tu này đã đem lại cho ngôi chùa diện mạo mới.
Giảng đường, khách đường, tăng đường được xây dựng mở rộng thêm.

Là một công trình kiến trúc tôn giáo, cái nôi của trung tâm Phật Giáo xứ Đàng Trong,

Chùa Long Thiền xứng đáng có một vị trí quan trọng trong lịch sử thời Nam Tiến.

* Vài nét về Cố Đại Lão Hoà Thượng Thích Huệ Thành (1912-2002)

Cố Đại Lão Hoà Thượng Thích Huệ Thành, họ Nguyễn, huý là Trung, sinh năm Nhâm

Tý (1912) tại Xã Phú Hữu, Quận Thủ Đức, Tỉnh Gia Định. Hoà Thượng được sinh ra và lớn
lên trong gia đình Nho Giáo, kính tin Tam Bảo và có căn lành với Phật Pháp từ thuở nhỏ.

Do đó, thuở ấu thơ Ngài đã phát tâm quy y với Tổ Pháp Ấn-Như Quới, Viên Chủ Tổ

Đình Phước Tường. Năm 12 tuổi, do đã có duyên lành sâu dầy với Phật Pháp, chỉ sau thời
gian nghe thuyết pháp của Tổ Pháp Ấn-Như Quới, Hoà Thượng xin xuất gia và được Tổ
Pháp Ấn-Như Qưới nhận Ngài làm đệ tử thế độ và ban cho Pháp Huý Hồng Tín, tự Bửu
Thành, hiệu Huệ Thành.

Năm 1931, Hoà Thượng thọ giới Sa Di tại Chùa Huệ Nghiêm - Thủ Đức.

Năm 1934, thọ Cụ Túc Giới tại giới đàn chùa Phước Thạnh - Tây Ninh.

Năm 1947, Tổ Pháp Ấn-Như Quới cử các vị đệ tử đi hoằng pháp độ sinh. Hoà Thượng

có nhân duyên với miền sông nước tỉnh Biên Hoà, ngài về trụ trì Chùa Long Thiền.

Sau khi Tổ Pháp Ấn-Như Qưới viên tịch (ngày 15/01/1951, Tân Mão), ngài đến cầu

pháp với Tổ Đạt Thanh-Như Thông, Pháp Chủ Tăng Già Miền Nam Việt Nam, Viện Chủ Tổ
Đình Chùa Long Quang (Bà Điểm), Hốc Môn, Gia Định.

Trải qua hơn 60 năm tu học, hành đạo, hoằng pháp lợi sinh, Hoà Thượng xứng đáng là
bậc thạch trụ Tăng Già, tài đức song toàn.

Bia đá Thái Sơn Thạch Cảm Đường

Tạm dịch:
Mảnh đất này do ông Trần Văn Thanh bán cho làng Bình Long, theo tờ đoạn mãi

đã ghi vào sổ bộ số 82, ngày 15 tháng 10 năm Canh Ngọ (1870) theo lịch An Nam (Âm
lịch). (Văn tự tờ đoạn mãi bằng chữ Hán).

Đây được xem như là một văn bản chỉ rõ thời điểm Đình Bình Long tồn tại trên mảnh
đất như hiện nay từ những năm 1870, theo xác nhận của bà Nguyễn Thị Thanh, sinh năm
1917, con gái thứ 6 của ông Huyện Thoại, thì khi bà lớn lên ngôi đình đã nằm trên địa thế
như bây giờ.

dựng chừng Phước Chánh huyện Bình Long thôn, y cựu phụng sự thần, mang điện niệm
thần hữu khã như gia, từng bão an chánh trực, hữu thiên nghi thần, hộ quốc tỳ niệm tứ
linh ứng kim khôi sắc Bình Long thần hoàng chi thần, nguyên tặng bão an chánh trực
hữu thiên chi .

Bản sắc chỉ của vua Tự Đức năm thứ 5 (1852), đối chiếu với quá trình hình thành làng
Bình Long trong khoảng 1820 đến 1881 thì hợp lý, vì thời xưa khi khai khẩn dựng làng lập
ấp người dân thường lập đình thờ thần hoàng làng, đó là nét truyền thống của người Việt,
mong vị thần hoàng sẽ che chở bảo vệ cho dân chúng trong làng được bình an.

Nơi đây, thuở đó chưa có làng Bình Long, khu Chợ Lò chỉ
là nhóm chợ nhỏ vài người mua bán và trao đổi hàng hoá ven lưu vực sông Phước Long
(Đồng Nai). Quân Tây Sơn đã xây ở đây một đồn luỹ làm tư khẩu canh gác, sau đó dân cư
đến ngày một đông hơn và nhóm chợ ngày càng phát triển quy mô rộng lớn hơn. Năm Mậu
Tuất (1778), Nguyễn Ánh đánh úp và giành lại được Trấn Biên, quân Tây Sơn thất bại,
dường như những người dân nơi đây, vẫn còn chút quyến luyến và dành tình cảm đặc biệt
cho quân Tây Sơn, đã đặt tên Chợ Đồn và tên ấy tồn tại, vang vọng mãi cho đến hôm nay.

Ngôi nhà thờ của dòng họ Huỳnh

55

Bản kẽm để in trên bao thuốc của tiệm thuốc Thầy Hai Sao

Chân dung Thầy Hai Sao bên bàn làm việc

3. Ông Huyện Thoại (Nguyễn Văn Thoại)

Ông sinh năm 1882 (Nhâm Ngọ), người làng Tân Phú (Chợ Nhỏ, Thủ Đức), thân phụ
là ông Nguyễn Văn Lương và thân mẫu là Phạm Thị Tường, thuộc gia đình khá giả trong
vùng lúc bấy giờ. Lúc còn nhỏ ông Thoại được cho đi học hành, là người thông thạo ba ngôn
ngữ: chữ Quốc Ngữ, tiếng Hán và tiếng Pháp. Ông là người có học vấn uyên thâm, được
nhiều người trong vùng trọng vọng.

Ông từng giữ chức Hội Đồng Quản Hạt, sau đó ra giữ chức Hội Đồng Xã Bửu Hoà.
Địa danh Bửu Hoà cũng do chính ông Thoại đặt. Đến tuổi về hưu, ông được Tỉnh Trưởng và
Hội Đồng Hành Chánh Tỉnh Biên Hoà phong hàm chức Huyện, nên người dân quen gọi là
Ông Huyện Thoại.

Ông Thoại kết duyên cùng bà Huỳnh Thị Lang sinh năm 1882 (Nhâm Ngọ), người

làng Bình Long, Bửu Hoà, thân sinh là ông Huỳnh Văn Vinh. Ông Thoại và Bà Lang sinh
được 07 người con. Ông Thoại mất ngày 07 tháng 12 năm 1962 (Nhâm Dần), bà Lang mất
ngày 11 tháng 8 năm 1968 (Mậu Thân).

Sinh thời ông là người đạo đức, nhân từ, tu hành theo Phật Pháp, mỗi khi đi làm việc làng
ông thường mặc áo dài đen, quần trắng, đầu bịt khăn xếp bằng nhiễu đen… Ông đã cất công
cho xây dựng một ngôi nhà hoàn toàn theo kiến trúc Pháp.

Với chất liệu xi-măng cốt sắt, ngôi nhà được xây dựng từ năm 1916 (Bính Thìn) đến nay vẫn
còn nguyên vẹn, chứng nhân cho những thời kỳ phát triển của người dân Bửu Hoà. Ngôi nhà
được xem là to đẹp bề thế nhất vùng thời bấy giờ.

4. Ông Quản Quới (Đặng Văn Quới)

Ông sinh ngày 19/10/1888 (Mậu Tý), tại Làng Bình Long, Tổng Chánh Mỹ Thượng,
Tỉnh Biên Hoà. Thân phụ là ông Đặng Văn Phú (Đặng Ban Liêng), thân mẫu là bà Huỳnh
Thị Thà (Ao Thị Thà). Gia đình ông Quới gốc người Hoa làm nghề buôn bán và cũng thuộc
gia tình khá giả trong làng Bình Long thời bấy giờ.

Sinh thời ông Quới là người nghiêm nghị, song ông là một bàn tay tài hoa về điêu khắc
gốm và đồng. Ông được xem là một trong số những người thầy đầu tiên của Trường Mỹ
Nghệ Biên Hoà đã đào tạo nhiều thế hệ học trò mỹ nghệ tài năng.

Ông Quới mất ngày 12/3/1955 (nhằm ngày 19 tháng 2 năm Ất Mùi) hưởng thọ 68 tuổi.
Phần mộ của ông cũng là một tác phẩm nghệ thuật hiện nằm trong khu đất của ông Lê Văn
Ất.

57

5. Ông Đốc Ơn (Trần Văn Ơn)

Ông Trần Văn Ơn, người dân làng Bình Long quen gọi là Ông Đốc Ơn. Ông sinh
3/5/1898 (Mậu Tuất), tại Làng Mỹ Khánh, Tổng Chánh Mỹ Thượng, Tỉnh Biên Hoà. Thân
phụ là Ông Trần Văn Như và thân mẫu là Bà Lê Thị Cao.

Được biết Ông là một người tài giỏi về bộ môn điêu khắc, mẫu người hiền lành, một
thầy giáo đức độ, góp phần làm nên lịch sử hình thành và phát triển của Trường Mỹ Nghệ
Biên Hoà.

Trần Văn Ơn được xem là vị Hiệu Trưởng người Việt đầu tiên của Trường Mỹ Nghệ

Biên Hoà.

Ông giảng dạy tại Trường Mỹ Nghệ Biên Hoà môn điêu khắc từ năm 1935 đến 1955.
Từng giữ chức Hiệu Trưởng Trường Mỹ Nghệ Biên Hoà những năm 1945, 1947-1948, 1950-
1955, nên người dân quen gọi là Ông Đốc Ơn (Giám Đốc Trường Mỹ Nghệ Biên Hoà).

Ông từng được Tổng Thống Việt Nam Cộng Hoà Nguyễn Văn Thiệu trao Chương Mỹ
Bội Tinh Đệ Nhị Hạng (1973, Quý Sửu).

Ông Đốc Ơn kết duyên cùng bà Đặng Thị Quý (Hai Nữ) con gái Ông Quản Quới, ông

và bà sinh được một người con gái.

Ông mất ngày 9/12/1979 (Kỷ Mùi), tại Bệnh Viện Chợ Rẫy do bị tai nạn giao thông ở

Tân Vạn, Biên Hoà.

6. Ông Cả Kỳ (Đỗ Văn Kỳ)

Ông Đỗ Văn Kỳ sinh năm 1888 (Mậu Tý), tại Làng Bình Long, thân phụ là ông Đỗ
Văn Cao và thân mẫu là bà Nguyễn Thị Tú. Ông Kỳ sinh ra trong một gia đình tương đối khá
giả, đã hơn 3 đời sinh sống tại làng Bình Long từ thuở lập làng, tổ tiên của ông cũng được
xem như những cư dân đầu tiên của làng Bình Long.

Thuở trước Ông Kỳ tham gia việc làng, trong Ban Hương Chức Hộ Hương làng Bình
Long, đến chức Chánh Bái.

Ông là người có tính cách nghiêm khắc, rất kỹ lưỡng trong việc làng, đình, miễu và

phong tục lễ nghi, người dân rất kính trọng và thường gọi ông với tên quen thuộc là Ông Cả
Kỳ. Ngoài việc làng ở nhà ông trồng bưởi, vườn bưởi nhà ông tươi tốt cũng thuộc dạng lớn
nhất trong vùng.

Ông kết duyên cùng bà Nguyễn Thị Liễu và sinh được 3 người con, trong đó có ông
Đỗ Văn Nam sinh năm 1937 (Đinh Sửu), tốt nghiệp Trường Mỹ Nghệ Biên Hoà năm 1956.
Ông Đỗ Văn Kỳ mất ngày 31/8/1979, năm Kỷ Mão, hưởng thượng thọ 92 tuổi.

Ông Ba Nam hiện nay là người kế tự của dòng họ Đỗ. Năm 1970, Ông Nam mở xí
nghiệp gốm mỹ nghệ với phương pháp dây chuyền sản xuất khá tối tân.

tầng. Các bộ vì kèo, rui và mè để nâng đỡ mái ngói đều làm bằng gỗ cây dầu lâu năm, rất
cứng và dày, trãi qua ngót gần một thế kỷ nhưng vẫn không hề bị mối mọt hay thời tiết làm
suy suyển. Bên trong của bộ nóc còn được dùng như một căn gác, trước đây dùng làm phòng
thờ, trận lụt năm Nhâm Thìn 1952 làm ngôi nhà chìm trong nước, duy chỉ có phần nóc nhà
không bị ngập nước, đồ đạc được chuyển lên căn gác này để tránh bị nước lũ làm hư hại.